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取締役社長　山　田　　哲

１．営業の概況

株主のみなさまへ

当連結会計年度における我が国の経済は、雇用環境は緩やかに改善しており、
個人消費が今春の好調な賃上げを受けて上向いたことで、緩やかな回復基調を維
持しました。円安の進行などによる物価高が実質購買力と消費マインドに悪影響を
及ぼしたものの、中国人観光客を中心とするインバウンド需要の回復などが消費関
連業種の景況感を押し上げました。企業部門においては、良好な収益環境や期待
成長率の高まりを背景に、人手不足への対応によるデジタル化・省人化投資が拡大
した他、半導体や脱炭素に関する政府支援もあり好調を維持しました。今後につき
ましては、設備投資に関しては米国政府の関税引き上げによる企業収益の悪化が
重石となるものの、個人消費、インバウンド需要の増加が景気を牽引し、緩やかな
回復基調が続く見込みであります。海外経済においては、米国経済は長引く金融引
き締めの影響により主に低所得者層の消費は抑制されているものの、コロナ禍の財
政支援などによる家計貯蓄が消費の原資となった他、底堅い雇用・所得環境を背景
に実質賃金はプラスの伸びを維持し堅調に推移しました。欧州経済はエネルギー価
格の高騰が一服し、食料品価格もピークを越えたことで、消費者物価の上昇率は明
確に鈍化しました。これに伴い一部の国では実質購買力が回復し、個人消費の持ち
直しがみられました。製造業については、世界需要の回復や供給制約の緩和により
景況感が改善し、欧州経済は緩やかな回復基調を維持しています。中国経済は公
共投資の下支えなどにより政府が目標として掲げた国内総生産の前年比５％増は
辛うじて達成できたものの、家計の消費マインドの冷え込みや不動産市場の不況が
長期化しており、景気の本格回復への道筋は見通せない状況となっております。今
後につきましては、ウクライナ情勢および中東情勢など予断を許さない状況となって
いる他、１月に米国大統領に就任したトランプ大統領による相互関税政策が今後の
世界情勢に与える影響なども不確実性を増しており、先行きについては依然として
不透明な状況となっております。

当社グループにおきましては、国内外のマーケットへ向け営業活動を強化してま
いりました結果、国内顧客向け販売では、当社の主力製品である減圧弁等で売上を
伸ばした他、製鉄関連市場において前期を大きく上回る売上を達成しました。また工
場設備市場においては、省エネルギー効果・ＣＯ２削減効果に寄与するワイズジャ
ケットの好調などにより売上を伸ばし、国内売上は前期を上回る推移となりました。
海外顧客向け販売では、北米向けや欧州向けの販売が好調に推移したことに加
え、前期に取得した海外子会社の売上を連結したことにより、販売活動全体としては
前期を上回る結果となりました。
　 この結果、連結売上高は98億43百万円（前期比 9.9%増）となりました。

損益面では、生産の効率化、工数低減やコスト削減を徹底した結果、経常利益は
14億49百万円（前期比 2.3％減)、親会社株主に帰属する当期純利益は９億32百万
円（前期比 17.7％減）となりました。

当期の期末配当金につきましては、業績並びに今後の事業展開等を勘案して、１
株当たり27円の配当金を６月25日からお支払いいたします。

今後の経営にあたりましては、地球環境の保全に重点をおいた事業活動を進め
るとともに連結経営を重視し、競争力の確保および業績の向上に努力してまいる所
存であります。

株主のみなさまにおかれましては、引き続き変わらぬご支援を賜りますようお願い
申しあげます。

　 株主のみなさまには、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。
当社第８２期（2024年４月１日から2025年３月３１日まで）の決算を終了しましたの

で、ここに第８２期事業報告書として事業の概況をご報告申しあげます。



２．業績の推移

●連結業績
2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

売上高 （百万円） 7,091 7,517 8,952 9,843
経常利益 （百万円） 1,352 1,320 1,484 1,449
当期純利益 （百万円） 967 1,064 1,133 932

●個別業績
2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

売上高 （百万円） 6,177 6,378 6,519 6,852
経常利益 （百万円） 931 1,111 1,263 1,105
当期純利益 （百万円） 698 949 1,005 633

連結 個別
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３．財務状況の推移

●連結業績
2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

総資産額 （百万円） 15,313 16,796 19,340 20,258
純資産額 （百万円） 13,186 14,478 15,788 16,964
自己資本比率 （％） 85.6 85.7 80.9 83.0

●個別業績
2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

総資産額 （百万円） 12,364 13,016 14,557 14,548
純資産額 （百万円） 10,403 11,029 11,742 12,029
自己資本比率 （％） 84.1 84.7 80.7 82.7

総資産 純資産 自己資本比率
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４．１株当たり情報

●連結業績
2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

１株当たり当期純利益 （円） 75.78 83.42 89.03 73.36
配当性向 （％） 33.0 31.2 30.3 36.8
１株当たり純資産額 （円） 1,027.14 1,130.02 1,230.44 1,322.58

●個別業績
2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

１株当たり当期純利益 （円） 54.76 74.42 78.97 49.84
配当金 （円） 25 26 27 27
配当性向 （％） 45.7 34.9 34.2 54.2
１株当たり純資産額 （円） 815.05 865.44 923.31 945.86

連結 個別
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連 結 貸 借 対 照 表

金額（千円）　 金額（千円）　

Ⅰ　流動資産 Ⅰ　流動負債
1 現金及び預金 3,555,202 1 支払手形及び買掛金 583,232
2 受取手形及び売掛金 2,039,915 2 短期借入金 500,000
3 電子記録債権 1,092,688 3 1年内返済予定の長期借入金 144,060
4 有価証券 305,951 4 リース債務 35,992
5 商品及び製品 1,473,181 5 未払法人税等 164,974
6 仕掛品 905,686 6 未払消費税等 58,413
7 原材料及び貯蔵品 1,083,593 7 賞与引当金　　　　　  197,158
8 その他 209,444 8 その他 394,698

貸倒引当金 -22,741 流動負債合計 2,078,529
流動資産合計 10,642,923

Ⅱ　固定負債
1 長期借入金 351,738

Ⅱ　固定資産 2 リース債務 115,451
1 有形固定資産 3 役員退職慰労引当金 152,324

（1） 建物及び構築物 1,625,196 4 退職給付に係る負債 409,116
（2） 機械装置及び運搬具 1,276,882 5 資産除去債務 47,382
（3） 土地 1,307,764 6 その他 139,360
（4） リース資産 217,001 固定負債合計 1,215,374
（5） 建設仮勘定 44,153 負債合計 3,293,903
（6） その他 81,914
有形固定資産合計 4,552,911

Ⅰ　株主資本
2 無形固定資産 1 資本金 1,908,674

（1） のれん 721,854 2 資本剰余金 2,657,905
（2） その他 44,129 3 利益剰余金 10,577,493
無形固定資産合計 765,983 4 自己株式 -489,951

株主資本合計 14,654,122
3 投資その他の資産

（1） 投資有価証券 3,827,805 Ⅱ　その他の包括利益累計額
（2） 長期貸付金 471 1 その他有価証券評価差額金 102,745
（3） 繰延税金資産 74,978 2 為替換算調整勘定 2,063,533
（4） その他 393,515 その他の包括利益累計額合計 2,166,279
投資その他の資産合計 4,296,771 非支配株主持分 144,285
固定資産合計 9,615,666 純資産合計 16,964,686
資産合計 20,258,590 負債純資産合計 20,258,590

連結子会社 ９社 ヨシタケ・ワークス・タイランド
カワキ計測工業㈱
ヨシタケ・アームストロング㈱
レッツ㈱
Doctrine Engineering (M) Sdn.Bhd.
PT. Yoshitake Engineering Indonesia
Access Professional Singapore Pte. Ltd.
Access Professional Vietnam Company Ltd.
Yoshitake Wuxi Fluid Technology Co., Ltd.

持分法適用会社 ２社 アームストロング・ヨシタケ
エバーラスティング・バルブ

（純資産の部）

（2025年３月３１日現在）
区分 区分

（資産の部） （負債の部）



Ⅰ　売上高 9,843,323
Ⅱ　売上原価 5,924,028

売上総利益 3,919,294
Ⅲ　販売費及び一般管理費 2,850,420

営業利益 1,068,873
Ⅳ　営業外収益

1 受取利息 56,928
2 受取配当金 4,974
3 持分法による投資利益 449,493
4 出資分配金 5,088
5 その他 27,285 543,769

Ⅴ　営業外費用
1 支払利息 17,300
2 為替差損 123,713
3 その他 21,924 162,938

経常利益 1,449,705
Ⅵ　特別利益

1 投資有価証券売却益 53,650 53,650
Ⅵ　特別損失

1 減損損失 175,908 175,908
税金等調整前当期純利益 1,327,446
法人税、住民税及び事業税 346,422
法人税等調整額 44,345 390,768
当期純利益 936,678
非支配株主に帰属する当期純利益 3,694
親会社株主に帰属する当期純利益 932,983

連 結 損 益 計 算 書

区分 金額（千円）
　　　　　（自　2024年４月１日　至　2025年３月３１日）



貸 借 対 照 表

金額（千円）　 金額（千円）　

Ⅰ　流動資産 Ⅰ　流動負債
1 現金及び預金 600,993 1 支払手形　　　　　　   9,199
2 受取手形 30,282 2 電子記録債務 220,957
3 電子記録債権 1,092,627 3 買掛金　　　　　　　  311,120
4 売掛金 1,485,809 4 短期借入金 500,000
5 有価証券 305,951 5 １年内返済予定の長期借入金 140,004
6 製品 788,308 6 リース債務 11,144
7 仕掛品 407,681 7 未払金　　　　　　　  80,028
8 原材料及び貯蔵品 456,987 8 未払費用　　　　　　  67,406
9 前払費用 34,543 9 未払法人税等 121,412

10 その他 58,718 10 未払消費税等 42,868
11 貸倒引当金 -9,532 11 前受金 2,347

流動資産合計 5,252,371 12 預り金 8,164
13 賞与引当金　　　　　  157,563
14 その他 174

流動負債合計 1,672,391
Ⅱ　固定資産

1 有形固定資産 Ⅱ　固定負債
（1） 建物 686,797 1 長期借入金 349,990
（2） 構築物 5,467 2 リース債務 3,907
（3） 機械及び装置 154,906 3 退職給付引当金 300,431
（4） 車両運搬具 4,225 4 役員退職慰労引当金 152,324
（5） 工具、器具及び備品 40,794 5 資産除去債務 39,504
（6） 土地 813,710 6 その他 970
（7） リース資産 13,369 固定負債合計 847,129
（8） 建設仮勘定 27,730 負債合計 2,519,520
有形固定資産合計 1,747,001

2 無形固定資産 Ⅰ　株主資本
（1） ソフトウェア 10,108 1 資本金 1,908,674
（2） 電話加入権 6,895 2 資本剰余金
（3） その他 17,500 （1） 資本準備金 2,657,539
無形固定資産合計 34,504 （2） その他資本剰余金 366

資本剰余金合計 2,657,905
3 投資その他の資産 3 利益剰余金

（1） 投資有価証券 1,856,397 （1） 利益準備金 142,525
（2） 関係会社株式 5,147,467 （2） その他利益剰余金
（3） 関係会社長期貸付金 150,000 固定資産圧縮積立金 77,704
（4） 従業員に対する長期貸付金 471 繰越利益剰余金 7,630,274
（5） 長期前払費用 7,875 利益剰余金合計 7,850,505
（6） 繰延税金資産 155,402 4 自己株式 -489,951
（7） 会員権 34,449 株主資本合計 11,927,134
（8） 保険積立金 270,903
（9） その他 40,941 Ⅱ　評価･換算差額等
（10）貸倒引当金 -149,016 その他有価証券評価差額金 102,112
投資その他の資産合計 7,514,890 評価･換算差額等合計 102,112
固定資産合計 9,296,396 純資産合計 12,029,247
資産合計 14,548,768 負債純資産合計 14,548,768

（純資産の部）

（2025年３月３１日現在）
区分 区分

（資産の部） （負債の部）



Ⅰ　売上高 6,852,949
Ⅱ　売上原価

1 製品期首たな卸高 825,199
2 当期製品製造原価 4,210,947

合計 5,036,146
3 製品期末たな卸高 788,308 4,247,838

売上総利益 2,605,110
Ⅲ　販売費及び一般管理費 1,839,725

営業利益 765,385
Ⅳ　営業外収益

1 受取利息 1,360
2 有価証券利息 49,989
3 受取配当金 290,670
4 受取賃貸料 3,940
5 出資分配金 5,088
6 その他 22,605 373,654

Ⅴ　営業外費用
1 支払利息 8,001
2 為替差損 11,656
3 支払手数料 4,700
4 匿名組合投資損失 7,574
5 その他 1,453 33,386

経常利益 1,105,653
Ⅵ　特別利益

1 投資有価証券売却益 53,650 53,650
Ⅵ　特別損失

1 減損損失 3,788
2 関係会社株式評価損 110,883
3 貸倒引当金繰入額 149,016 263,688

税引前当期純利益 895,615
法人税、住民税及び事業税 259,000
法人税等調整額 2,710 261,710
当期純利益 633,905

損 益 計 算 書

区分 金額（千円）
　　　　　（自　2024年４月１日　至　2025年３月３１日）



１．会社の概況（2025年３月３１日現在）
昭和19年2月18日

1,908,674,450円
発行可能株式数 45,331,756株

13,934,946株
3,122名

流体調節弁の製作、販売
180名（臨時従業員56名を除く）

２．主要な営業所および工場（2025年３月３１日現在）
本社 名古屋
工場 小牧
営業所 東京、名古屋、大阪、札幌、仙台、静岡、

高岡、広島、福岡
子会社 ヨシタケ・ワークス・タイランド：タイ国チョンブリ

カワキ計測工業（株）：明石
ヨシタケ・アームストロング（株）：名古屋
レッツ（株）：名古屋
Doctrine Engineering (M) Sdn.Bhd.：マレーシア国 セランゴール

PT. Yoshitake Engineering Indonesia：インドネシア共和国 ジャカルタ

Access Professional Singapore Pte. Ltd.：シンガポール共和国 ベノワロード

Access Professional Vietnam Company Ltd.：ベトナム社会主義共和国 ホーチミン

Yoshitake Wuxi Fluid Technology Co., Ltd.：中華人民共和国 江蘇省

３．取締役（2025年３月３１日現在）
取締役社長（代表取締役） 山 田 哲
取締役 島 勝 彦
取締役 吉 野 幸 司
取締役 早 川 健 二
取締役 浅 田 幸 男
取締役 橋 本 育 夫
取締役（監査等委員） 水 谷 博 之
取締役（監査等委員） 林 宏 忠
取締役（監査等委員） 加 藤 敦

従 業 員 数

設 立
資 本 金

発行済株式総数

主要な事業内容
株 主 数



事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月３１日まで

定 時 株 主 総 会 毎年６月

期末配当金

中間配当金 中間配当を行う場合は９月３０日

株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

〒137-8081

東京都江東区東砂七丁目１０番１１号

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　　証券代行部

℡　0120-232-711（通話料無料）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所スタンダード市場

公 告 の 方 法 電子公告により行います

公告掲載ＵＲＬ　https://www.yoshitake.co.jp/

（ご注意）

株　主　メ　モ

3月31日

1． 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設さ
れている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証
券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取扱いできませ
んのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）に
お問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

配 当 金 受 領 株 主 確 定 日

同 連 絡 先

(ただし、電子公告によることができない事故、その
他のやむを得ない事由が生じたときは、日本経済
新聞に公告いたします。)


